敏感性分析

假定除汇率以外的所有其他风险变量保持不变，于12月31日人民币对美元和港币的汇率变

动使人民币贬值10%将导致本集团股东权益和利润总额的增加情况如下。此影响按资产负

债表日即期汇率折算为人民币列示。

  股东权益   利润总额

2024年12月31日

美元  759,976.80   759,976.80

港币  443,606.88   443,606.88

合计  1,203,583.68   1,203,583.68

  股东权益   利润总额

2023年12月31日

美元  743,843.64   743,843.64

港币  432,605.75   432,605.75

合计  1,176,449.39   1,176,449.39

于12月31日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元和港币的汇率变动使人民

币升值10%将导致本集团股东权益和利润总额的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集

团持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

东方财富证券股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

92

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 金融工具风险（续）

(3) 市场风险（续）

(c) 其他价格风险

价格风险是指本集团所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率

以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集团主要投资于证券交易所上市的股票、

基金和期货等，所面临的其他价格风险来源于单个证券发行主体自身经营情况或特殊事项

的影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本集团的管理层在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏观

经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过

对单个证券的定性分析及定量分析，选择适当的投资品种进行投资。本集团的管理层定期

结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应对可

能发生的市场价格风险。

敏感性分析

于资产负债表日，当所有其他变量保持不变且不考虑相关税费，如果市场价格提高或降低

10%，将对本集团该年度利润总额和其他综合收益产生的影响如下：

2024年12月31日 公允价值  利润总额   其他综合收益

 增加/(减少)  增加/(减少)   增加/(减少)

金融工具 10%  613,738,741.63   987,710,173.50

金融工具 -10%  (613,738,741.63 )  (987,710,173.50 )

2023年12月31日 公允价值  利润总额   其他综合收益

 增加/(减少)  增加/(减少)   增加/(减少)

金融工具 10%  428,675,043.15   446,110,213.00

金融工具 -10%  (428,675,043.15 )  (446,110,213.00 )

东方财富证券股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

93

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 金融工具风险（续）

(4) 资本管理

本集团资本管理的主要目标为：保障本集团持续经营的能力，以便持续为股东及其他利益

相关方带来回报及利益；支持本集团的稳定及增长；维持稳健的资本基础及支持业务发展；

及符合中国法规对资本的要求。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结

构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、发行新股、债券等。

本集团采用净资本来管理资本。净资本是指根据证券公司的业务范围和公司资产负债的流

动性特点，在净资产的基础上对资产负债等项目和有关业务进行风险调整后得出的综合性

风险控制指标。

于2020年1月23日，中国证监会颁布了《证券公司风险控制指标计算标准规定》（2020），

并要求于2020年6月1日起实施，于2020年3月20日，颁布了《证券公司风险控制指标管理

办法》（2020修正），并要求于2020年3月20日起实施，对证券公司必须持续符合的风险

控制指标体系及标准进行了修改，本集团须就风险控制指标持续达标。核心风险控制指标

标准如下：

(a) 净资本与各项风险资本准备之和的比率不得低于100%；